

Số: /KH-UBND

Nghĩa Đô, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Nghĩa Đô

Thực hiện Văn bản số 2357/UBND-NNMT ngày 27/5/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

UBND phường Nghĩa Đô xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Nghĩa Đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026, chuyển từ “nhận thức” sang “hành động”; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí, giảm phát thải và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Đẩy mạnh truyền thông về không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp.

- Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp và từng người dân trong việc lan tỏa lối sống xanh, sử dụng các phương thức di chuyển thân thiện với môi trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế; tránh hình thức, bảo đảm có hoạt động cụ thể, có sản phẩm truyền thông, có kết quả thực hiện.

- Nội dung truyền thông cần tích cực, gần gũi, lấy người dân làm trung tâm; nhấn mạnh lợi ích của không khí sạch, giao thông xanh, vùng phát thải thấp đối

với sức khỏe cộng đồng, chất lượng sống đô thị và hình ảnh Thủ đô xanh - văn minh - hiện đại.

- Các hoạt động giới thiệu, trải nghiệm, truyền thông về vùng phát thải thấp trong dịp này nhằm cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chuẩn bị tham gia, khuyến khích lựa chọn phương thức di chuyển xanh.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”.

2. Thời gian: Các hoạt động hưởng ứng tổ chức trong tháng 6/2026; cao điểm từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

3. Địa điểm: Tổ chức đồng loạt trên địa bàn phường.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Phát động “Ngày chuyển đổi giao thông xanh”

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, trường học, bệnh viện, doanh nghiệp và các tổ chức trên địa bàn phường hưởng ứng “Ngày chuyển đổi giao thông xanh” trong tuần cao điểm và trong Tháng hành động vì môi trường.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và người dân hạn chế sử dụng phương tiện cá nhân; ưu tiên đi bộ, xe đạp, xe đạp điện công cộng, xe buýt, xe điện và các phương tiện thân thiện với môi trường.

2. Ra quân hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2026 và duy trì hoạt động trong tháng 6/2026

- Tổ chức lễ phát động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường 2026 sau lễ phát động tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường và xử lý trật tự đô thị trên địa bàn toàn phường, cụ thể:

+ Thời gian: 7h00 ngày 05/6/2026.

+ Địa điểm: Công viên Nghĩa Đô.

+ Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; Lãnh đạo, chuyên viên, cán bộ các phòng, đơn vị: Văn phòng HĐND- UBND, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - xã hội, Ban quản lý Dự án đầu - hạ tầng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Công an phường, Ban Chỉ huy quận sự phường, Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên, Tổ trưởng Tổ dân phố.

+ Số lượng: 160 - 200 người.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (*theo phụ lục*); huy động sự tham gia của Mặt trận tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, khu dân cư, trường học, doanh nghiệp và người dân.

- Nội dung trọng tâm gồm: Tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư, tuyến phố, đường ngõ; ngách, khu vực công cộng; thu gom, xử lý rác thải; xóa bỏ điểm tập kết rác không đúng quy định; khơi thông cống rãnh; chăm sóc cây xanh; cải tạo cảnh quan; tuyên truyền, vận động người dân không vứt, thải bỏ, đốt rác, chôn lấp trái quy định.

3. Tổ chức tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh” trên các kênh thông tin của Phường như Facebook, Zalo, cổng thông tin điện tử phường.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào: ý nghĩa Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường; tác động của ô nhiễm không khí đối với sức khỏe; lợi ích của giao thông xanh; mục tiêu, lộ trình và phương án triển khai thí điểm vùng phát thải thấp từ ngày 01/7/2026. Tập trung tuyên truyền, vận động người dân không đốt rác, chôn lấp trái quy định; tăng cường kiểm tra, nhắc nhở, xử lý theo thẩm quyền các hành vi gây ô nhiễm môi trường, phát sinh khói bụi, ảnh hưởng đến chất lượng không khí.

(Thông điệp truyền thông hướng tới Tháng hành động vì môi trường và Ngày Môi trường Thế giới năm 2026 tại Phụ lục gửi kèm).

Thông tin, tài liệu truyền thông được đăng tải tại: Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường: <https://mae.gov.vn>; Cục Môi trường: <https://vea.mae.gov.vn>; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam: <https://vasi.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường: <https://nongnghiepmoitruong.vn>.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là đơn vị thường trực, tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn, thực hiện báo cáo theo quy định.

- Tăng cường hiệu quả, hiệu lực của công tác quản lý Nhà nước về môi trường, giải quyết những vấn đề môi trường cấp bách về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với Công an phường, tổ dân phố tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp cùng Ban quản lý Dự án đầu tư - hạ tầng, Công ty Cổ phần Môi

trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên tổ chức thu gom chất thải trên địa bàn.

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia hoạt động hưởng ứng; thúc đẩy sản xuất sạch hơn, tiết kiệm năng lượng, tiêu dùng xanh, giảm phát thải, giảm rác thải nhựa và thực hiện trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Tổ chức in và treo băng rôn, phướn dọc tuyến truyền hưởng ứng tại trụ sở Đảng ủy, UBND phường và các tuyến đường, phố, khu vực công cộng trên địa bàn phường.

- Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội.

- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động hưởng ứng và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Phối hợp cùng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức lễ phát động vào ngày 05/6/2026 tại Công viên Nghĩa Đô.

- Phối hợp đăng tin tuyên truyền hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường 2026 lên cổng thông tin điện tử phường.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp tuyên truyền hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường 2026 trên địa bàn phường.

- Phối hợp tổ chức treo băng rôn, phướn dọc trực quan tại các địa điểm trên địa bàn phường đảm bảo mỹ quan đô thị và theo quy định.

4. Ban quản lý Dự án đầu tư - hạ tầng

- Thực hiện đôn đốc, giám sát Công ty Cổ phần Môi trường và dịch vụ đô thị Vĩnh Yên tổ chức tốt công tác thu gom, phân loại, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, an toàn giao thông không để tình trạng tồn đọng rác thải, gây ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị phối hợp tham dự lễ phát động và tổng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải vào ngày 05/6/2026.

5. Công an Phường

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, vứt, đổ, thải bỏ rác thải, phế thải xây dựng không đúng quy định trên địa bàn phường.

- Tham mưu UBND phường lắp đặt bổ sung camera, biển cảnh báo, biển cấm đổ rác tại các điểm có nguy cơ phát sinh vi phạm.

- Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo đúng thẩm quyền.

6. Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên

- Phối hợp xây dựng phương án tăng cường vệ sinh môi trường trong tháng 6/2026, tuần cao điểm hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, thùng chứa rác, thiết bị thu gom; duy trì vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sau buổi lễ phát động và ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày 05/6/2026.

- Phối hợp với UBND phường xử lý các điểm tồn lưu rác thải, điểm mất vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng môi trường đô thị sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Rà soát toàn bộ các điểm tập kết rác hiện có trên địa bàn; kiên quyết xóa bỏ các điểm tập kết không đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

7. Các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục trên địa bàn

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp; tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, nhân viên y tế và người dân tham gia bảo vệ môi trường, sử dụng phương tiện xanh, giảm phát thải.

- Khuyến khích các trường học đăng ký bố trí điểm xe đạp, xe đạp điện công cộng hoặc điểm trung chuyển phương tiện xanh phù hợp điều kiện mặt bằng, an toàn giao thông và nhu cầu thực tế.

8. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và doanh nghiệp trên địa bàn

- Tham gia, hưởng ứng các hoạt động truyền thông, phong trào giảm phát thải, giảm rác thải nhựa, phân loại chất thải tại nguồn và thực hiện trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Sử dụng mô hình giải pháp xanh theo đúng quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng; phát huy vai trò giám sát cộng đồng, lan tỏa mô hình khu dân cư xanh, tuyến phố xanh, cơ quan xanh, trường học xanh.

- Vận động người dân thực hiện lối sống xanh, phân loại chất thải tại nguồn, giảm rác thải nhựa, bỏ rác đúng nơi quy định, không đốt rác, giảm sử dụng phương tiện cá nhân, tích cực sử dụng giao thông công cộng, xe đạp, xe điện khi có điều kiện phù hợp.

10. Các ông (bà) Tổ trưởng tổ dân phố

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn tham gia tổng vệ sinh tại khu dân cư vào sáng ngày 05/6/2026 (Thứ Sáu) hưởng ứng ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường 2026.

- Thực hiện tuyên truyền, vận động các hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon, chai nhựa dùng một lần, bỏ rác đúng nơi quy định. Sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường trong sinh hoạt hằng ngày.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn phường Nghĩa Đô. UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND Phường;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Công an phường; Ban Chỉ huy quận sự phường;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Phường;
- Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Vĩnh Yên;
- Các cơ sở y tế, giáo dục trên địa bàn phường;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Kiên

Phụ lục
THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG HƯỚNG TỚI NGÀY MÔI TRƯỜNG
THẾ GIỚI (05/6) VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2026

Trọng tâm: “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”

*(Theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026
của Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Đô)*

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
3. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
4. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
5. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
6. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
7. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
8. Vùng phát thải thấp - Nhịp sống trong lành giữa lòng Thủ đô.
9. Vì một Hà Nội sáng - Xanh - Sạch - Đáng sống.
10. Giảm một làn khói - Thêm một bầu trời xanh.
11. Đạp xe hôm nay - Hít thở trong lành ngày mai.
12. Đi xanh mỗi ngày - Hà Nội sạch hơn.
13. Giao thông xanh - Không khí lành - Cuộc sống khỏe.
14. Không khí sạch - Giao thông xanh - Hà Nội hành động.